

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

HOGARES LÁZARO

NIF:

G87874103

Nº REGISTRO:

1934EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		884.355,06	380.058,90
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		874.355,06	365.758,90
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		10.000,00	14.300,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		239.360,14	350.288,31
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		1.670,57	18.301,61
	3. Otros		1.670,57	18.301,61
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		14.201,92	80.206,50
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		223.487,65	251.780,20
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.123.715,20	730.347,21

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.027.378,79	669.390,11
	A-1) Fondos propios		349.428,01	224.223,13
	I. Dotación fundacional		30.390,00	30.390,00
100	1. Dotación fundacional		30.390,00	30.390,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		193.833,13	107.798,72
129	IV. Excedente del ejercicio		125.204,88	86.034,41
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		677.950,78	445.166,98
	B) PASIVO NO CORRIENTE		45.567,67	33.272,68
	II. Deudas a largo plazo		45.567,67	33.272,68
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		28.126,70	33.272,68
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		17.440,97	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		50.768,74	27.684,42
	II. Deudas a corto plazo		13.879,05	8.046,69
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		7.436,83	7.141,59
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		6.442,22	905,10
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		36.889,69	19.637,73
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		14.587,98	10.899,91
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		22.301,71	8.737,82
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.123.715,20	730.347,21

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		389.211,60	239.503,57
721	b) Aportaciones de usuarios		82.289,30	36.006,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		306.922,30	203.497,57
	3. Gastos por ayudas y otros		-73.642,77	-16.522,05
(650)	a) Ayudas monetarias		-11.390,00	-5.400,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		-22.810,27	-11.122,05
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-6.000,00	0,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-33.442,50	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-2.689,96	-5.438,70
	7. Otros ingresos de la actividad		540,32	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		540,32	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-48.011,75	-61.558,28
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-162.730,19	-69.340,59
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-67.070,76	-199,00
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		92.089,24	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		92.089,24	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		127.695,73	86.444,95
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-2.490,85	-410,54
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-2.490,85	-410,54
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		125.204,88	86.034,41
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		125.204,88	86.034,41
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		14.201,92	43.674,27
	2. Donaciones y legados recibidos		310.671,12	401.492,71
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS		324.873,04	445.166,98

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-35.836,50	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos		-56.252,74	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-92.089,24	0,00
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		232.783,80	445.166,98
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		357.988,68	531.201,39

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Primero. La asistencia e inclusión social así como la promoción y atención a las personas en peligro de exclusión social o en cualquier situación de exclusión social por razones físicas, sociales o culturales, proporcionando hogares de acogida y de residencia a dicho colectivo, así como las medidas de apoyo humano y material necesarias para satisfacer las necesidades básicas de supervivencia que requiere el ser humano en la sociedad actual.

Segundo .La promoción del voluntariado en relación con el apartado anterior.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

NP.

Actividades realizadas en el ejercicio:

-La actividad principal de la Fundación fue ofrecer hogares colaborativos, y/o espacios de convivencia, a personas en situación de exclusión y jóvenes profesionales integrados socialmente.

Por fin en 2023 hemos podido probar nuestro modelo de intervención con la apertura de los hogares de Madrid y Barcelona tal y como se describen en la misión de Lázaro: un inmueble que recoge un piso para hombres, un piso para mujeres y un piso para la familia que acompaña el hogar. Además, en el hogar de Madrid hay un estudio de reinserción y un apartamento en el que se atiende a una madre sola con hijos.

En 2023, 54 personas fueron compañeros de piso en Lázaro, de entre ellas 25 personas estaban en situación de exclusión y reinserción. En 2023, se han evitado 5.059 noches en la calle.

También se inauguró en el año 2023 un servicio de atención diurna, espacio común donde personas que han vivido en los pisos o personas en riesgo de exclusión de otros proyectos pueden reunirse con los usuarios de los pisos y participar en actividades de encuentro, formación y ocio. A través de este espacio se ofrecen servicios profesionales especializados y se organizan eventos de sensibilización. Desde su inauguración en abril de 2023 se han realizado 47 formaciones, talleres y encuentros en los que han participado más de 500 personas.

-La Fundación proporcionó a los residentes de los hogares el apoyo humano y profesional necesario para facilitar la convivencia pacífica, el crecimiento personal y la misión de la Fundación. Se organizaron formaciones específicas y eventos en fechas señaladas para fomentar la amistad de los residentes y voluntarios.

-La Fundación mantuvo los convenios de colaboración con entidades sociales para la identificación de personas en exclusión cuyo perfil se adapte a los requisitos de los hogares Lázaro.

-La Fundación promovió el voluntariado principalmente entre jóvenes y realizó actividades de sensibilización y difusión sobre la problemática del sinhogarismo a través de eventos, testimonios, newsletters, redes sociales, internet y otros medios de difusión.

Se difundió la experiencia de los pisos compartidos, fundamentalmente a través de las redes sociales, para que otros jóvenes y no tan jóvenes se animen a este tipo de voluntariado, se puedan abrir más pisos solidarios y para que la sociedad sea más receptiva a las dificultades de las personas sin hogar. Con ello se pretendió combatir la indiferencia y los estereotipos frente el sinhogarismo.

Domicilio social:

Calle Luis Larrainza nº 46
MADRID
28002 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades de Lazaro España se desarrollan en el inmueble de Madrid donde se encuentra la sede de la fundación, calle Luis Larrainza 46A y en Barcelona en un inmueble situado en el barrio de Sarriá, calle Mercé de Rodoreda, 9.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-73.642,77	-16.522,05
6. Aprovisionamientos	-2.689,96	-5.438,70
8. Gastos de personal	-48.011,75	-61.558,28
9. Otros gastos de la actividad	-162.730,19	-69.340,59
10. Amortización del inmovilizado	-67.070,76	-199,00
15. Gastos financieros	-2.490,85	-410,54

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	-356.636,28	-153.469,16
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	389.211,60	239.503,57
7. Otros ingresos de la actividad	540,32	0,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	92.089,24	0,00
TOTAL	481.841,16	239.503,57

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Las principales partidas de ingresos se encuentran distribuidas entre las donaciones recibidas y las cuotas que se han cobrado a los usuarios. En 2023 además de las habituales donaciones recibidas para el desarrollo de las actividades, se han levantado fondos para para terminar la reforma del inmueble de Luis Larrainza donde se realizan las actividades de la Fundación en Madrid y fondos para la reforma del inmueble del hogar de Barcelona. Estas donaciones se han contabilizado directamente en el patrimonio neto y se han traspasado al resultado del año

con la amortización de las reformas. El resto se irá traspasando al resultado de años posteriores en la medida que se amortiza el gasto. Se ha desistido en el ejercicio de la subvención directa de fondos Next Generation por importe de 33.442,50€ que se solicitó en 2022 debido a diferencias entre la potencia de paneles finalmente ejecutada. en el año 2023 se ha solicitado por el mismo concepto una nueva subvención por importe de 14.201.92€, que, al igual que las donaciones de capital, se traspasarán al resultado de años posteriores al amortizar la instalación de paneles fotovoltaicos para las que se han concedido. Esta subvención está pendiente de cobro a la fecha de elaboración de esta memoria.

Los fondos Next Generation obtenidos en 2022 se ejecutaron en el ejercicio 2023. De la parte que se adjudicó en 2022 a patrimonio neto se ha traspasado al resultado de 2023 la cantidad correspondiente a la amortización de los elementos vinculados a ella. El resto se ha ejecutado totalmente en el ejercicio 2023.

Las partidas de gastos se distribuyen principalmente en gastos por ayudas monetarias y no monetarias a personas sin hogar y entidades que atienden a personas sin hogar, mediante estancias en los pisos, becas para la participación en actividades de ocio, lógicamente al haberse incrementado el número de beneficiarios el importe de esta partida ha crecido también. Otras partidas relevantes son algunos aprovisionamientos, los gastos de personal, que en 2023 son inferiores al ejercicio anterior, esto se debe a el retraso en la selección de una de las posiciones del equipo. La partida de otros gastos de la actividad que se distribuyen entre arrendamientos, igualmente se incrementan al comenzar los pagos de alquiler de los dos inmuebles que suponen un incremento de los m2 arrendados, primas de seguros, servicios de profesionales, otros servicios y suministros principalmente. En general, comparando con ejercicios anteriores se ve el incremento de algunas de servicios y suministros al ser 2023 un año con plena actividad de dos hogares.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	125.204,88	Excedente del ejercicio	86.034,41
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	125.204,88	TOTAL	86.034,41
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de	0,00	A compensación de excedentes	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ejercicios anteriores		negativos de ejercicios anteriores	
A remanente	125.204,88	A remanente	86.034,41
TOTAL	125.204,88	TOTAL	86.034,41

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	874.355,06	365.758,90

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.
NP.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Se ha contabilizado en base al precio de adquisición o coste de producción. Los bienes de importe menor de 600 euros se amortizan en su totalidad en el ejercicio.

La dotación de amortizaciones del Inmovilizado material se realiza por el método lineal, según los índices de las tablas de amortización vigentes. En ningún caso se ha procedido a "actualizar" su valoración en base a alguna ley o disposición que pudiera permitir la regularización del balance.

Información complementaria o adicional.
NP.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	10.000,00	14.300,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	14.201,92	80.206,50
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	223.487,65	251.780,20

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	45.567,67	33.272,68

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	13.879,05	8.046,69
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	36.889,69	19.637,73

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

En el año 2023 se resolvió la fianza por el piso de mujeres en Madrid cuyo arrendamiento terminó al trasladar la actividad al nuevo inmueble. También se constituyó una fianza de 2.000€ a favor de la entidad Soberanía energética con la que se ha constituido un préstamo de crowdfunding por importe de 22.831,58€.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros del crédito que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La entidad dará de baja un pasivo financiero, o parte de este, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

activo.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

NA.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.670,57	18.301,61

Criterios de valoración aplicados.

La Fundación valora sus créditos o débitos por su valor nominal o de reembolso.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación está sometida al régimen fiscal establecido en la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo.

Información complementaria o adicional.

NA.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	389.211,60	239.503,57
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-73.642,77	-16.522,05
A) 6. Aprovisionamientos	-2.689,96	-5.438,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 7. Otros ingresos de la actividad	540,32	0,00
A) 8. Gastos de personal	-48.011,75	-61.558,28
A) 9. Otros gastos de la actividad	-162.730,19	-69.340,59
A) 10. Amortización del inmovilizado	-67.070,76	-199,00
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	92.089,24	0,00
A) 15. Gastos financieros	-2.490,85	-410,54

Ingresos y gastos de la actividad propia.

En la cuenta de ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura. En las cuentas de compras, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la entidad, etc.

Resto de ingresos y gastos.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	306.922,30	203.497,57
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	92.089,24	0,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	677.950,78	445.166,98

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se valoran por el importe concedido y se imputan a resultados en proporción a la depreciación de los activos financiados por tales subvenciones. En caso de activos no depreciables la subvención se imputa al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja de los mismos.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

Análisis:

Se ha contabilizado en base al precio de adquisición o coste de producción.

La dotación de amortizaciones del Inmovilizado material se realiza por el método lineal, según los índices de las tablas de amortización vigentes. O cuando su valor es inferior a 600€ se amortiza en su totalidad dentro del ejercicio.

En ningún caso se ha procedido a "actualizar" su valoración en base a alguna ley o disposición que pudiera permitir la regularización del balance.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	0,00	847.428,98	0,00	847.428,98
212 Instalaciones técnicas	0,00	48.062,93	0,00	48.062,93
213 Maquinaria	0,00	6.674,13	0,00	6.674,13
214 Utillaje	44,32	1.140,80	0,00	1.185,12
216 Mobiliario	7.625,69	20.989,52	0,00	28.615,21
217 Equipos para procesos de información	184,15	10.231,77	0,00	10.415,92
23 Inmovilizaciones materiales en curso	358.861,21	0,00	358.861,21	0,00
TOTAL	366.715,37	934.528,13	358.861,21	942.382,29

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	0,00	55.203,55	0,00	55.203,55
212 Instalaciones técnicas	0,00	3.207,12	0,00	3.207,12
213 Maquinaria	0,00	2.741,35	0,00	2.741,35
214 Utillaje	44,32	233,43	0,00	277,75

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	728,00	3.291,31	0,00	4.019,31
217 Equipos para procesos de información	184,15	2.394,00	0,00	2.578,15
TOTAL	956,47	67.070,76	0,00	68.027,23

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado: NA.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	365.758,90	867.457,37	358.861,21	874.355,06

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	365.758,90	867.457,37	358.861,21	874.355,06
TOTAL	365.758,90	867.457,37	358.861,21	874.355,06

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	365.758,90	867.457,37	358.861,21	874.355,06
TOTAL	365.758,90	867.457,37	358.861,21	874.355,06

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Información complementaria y/o adicional:

No hay operaciones de arrendamiento financiero en el ejercicio.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

Análisis:

La fundación no dispone de elementos patrimoniales que reúnan las condiciones establecidas por la ley 16/1985.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	1.852,57	82.924,30	83.256,30	1.520,57
TOTAL	1.852,57	82.924,30	83.256,30	1.520,57

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	150,00	0,00	150,00
TOTAL	0,00	150,00	0,00	150,00

Afiliados

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	16.449,04	0,00	16.449,04	0,00
TOTAL	16.449,04	0,00	16.449,04	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	18.301,61	83.074,30	99.705,34	1.670,57

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	9.300,00	2.000,00	1.300,00	10.000,00
275 Depósitos constituidos a largo plazo	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00
TOTAL	14.300,00	2.000,00	6.300,00	10.000,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	14.300,00	2.000,00	6.300,00	10.000,00

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Se cancelan la fianza (1.300€) y aval (5.000€) constituidos en ejercicios anteriores para el arrendamiento del piso de mujeres en la Calle Belisana 24 de Madrid. Se mantienen las fianzas constituidas en 2022 por importe de 4.000€ cada una por los arrendamientos de los inmuebles de Luis Larrainza en Madrid y el Casal Bellesguard en Barcelona. Y se constituye una nueva fianza de 2.000€ por el préstamo recibido por la entidad Soberanía Energética por importe de 24.100€ a devolver en 4 años.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
447 Usuarios, deudores	1.402,71	83.374,16	83.256,30	1.520,57
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	16.289,04	617.362,45	633.501,49	150,00
570 Caja, euros	1.299,10	44,04	676,96	666,18
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	250.481,10	824.866,35	852.525,98	222.821,47
TOTAL	269.471,95	1.525.647,00	1.569.960,73	225.158,22

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	269.471,95	1.525.647,00	1.569.960,73	225.158,22

Valoración a valor razonable:

NA.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Se trata de saldos en partidas por las operaciones normales de la fundación: algunas cuotas de usuario pendientes de cobrar, un donativo emitido y con fecha valor en 2023 pero que el banco aplica en 2024.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:****Información general:**

Importe del préstamo: 40.414,27€ en 64 pagos. La cuota permanecerá invariable en toda la duración del préstamo. Interés Nominal: 5,84 %. En caso de interés de demora: 1% Mensual - Comisión cancelación o amortización anticipada: 3% - TAE: 6.39 %. A 31/12/2023 el capital pendiente de devolución es 35.763,53 €
Préstamo Asociación Soberanía Energética: 24.100€ interés nominal anual del 6.25% a pagar en 20 cuotas trimestrales (T.A.E.): 6,43%. A 31/12/2024 la cantidad pendiente de pago es de 23.892€.

Préstamos pendientes de pago:

NA.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Pagos del préstamo concedido por BNP Paribas. Fianzas a corto plazo por la cesión de habitaciones a usuarios y 510,57 por otras deudas por pagos adelantados por personas vinculadas a la entidad por cualquier causa que se han liquidado en los primeros meses del ejercicio siguiente.

Préstamos pendientes de pago:

NA.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.390,00	0,00	0,00	30.390,00
100 Dotación fundacional	30.390,00	0,00	0,00	30.390,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	50.354,55	57.444,17	0,00	107.798,72
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	57.444,17	86.034,41	57.444,17	86.034,41
TOTAL	138.188,72	143.478,58	57.444,17	224.223,13

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.390,00	0,00	0,00	30.390,00
100 Dotación fundacional	30.390,00	0,00	0,00	30.390,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	107.798,72	86.034,41	0,00	193.833,13
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	86.034,41	125.204,88	86.034,41	125.204,88
TOTAL	224.223,13	211.239,29	86.034,41	349.428,01

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

NA.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

NA.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

NA.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NA.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está sometida al régimen fiscal establecido en la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo. Todas las rentas obtenidas durante el ejercicio están exentas, en aplicación de la normativa antes mencionada y a la que la Fundación se acogió.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Según esto, las Fundaciones que cumplan los requisitos que se indican más adelante, estarán exentas del Impuesto sobre Sociedades por los beneficios que obtengan en las actividades que constituyan su objeto fundacional, así como por los beneficios derivados de incrementos patrimoniales que se obtengan en cumplimiento de dicha actividad fundacional. Los requisitos exigidos, entre otros, por la citada Ley son los siguientes: Perseguir fines de interés general de carácter social, cívico, cultural, deportivo, de promoción del voluntariado social, etc. Destinar a la realización de dichos fines, al menos, el 70 por 100 de las rentas netas y otros ingresos que obtengan por cualquier concepto, deducidos en su caso, los impuestos correspondientes a las mismas, en el plazo de cuatro años a partir del momento de su obtención. Rendir cuentas anualmente al órgano de protectorado correspondiente. Aplicar su patrimonio, en caso de disolución, a la realización de los fines de interés general análogos a los de su actividad fundacional. Que los cargos de Patronos no estén retribuidos, pudiendo ser reembolsados por los gastos debidamente justificados incurridos en el desempeño de su función. La Fundación reúne los requisitos citados, que están recogidos en sus estatutos sociales.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

NA.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-11.390,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-11.390,00
Ayudas no monetarias	-22.810,27
6511 Ayudas no monetarias individuales	-22.810,27
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-6.000,00
653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	-6.000,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las ayudas monetarias corresponden a un convenio de colaboración ente asociación Lazare y la fundación para la gestión conjunta de la sensibilización sobre el sinhogarismo y otras entidades por actividades realizadas conjuntamente.

Las ayudas no monetarias corresponden a becas en alimentación, estancia y/o ocio de usuarios concretos en los pisos. El fondo de ayudas se aprueba por el Patronato anualmente.

Hay un reembolso de 6000€ para compensar gastos de voluntariado en el hogar de Barcelona.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-2.689,96
TOTAL	-2.689,96

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No hubo gastos derivados de trabajos realizados por otras entidades durante el ejercicio.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

NA.

Información complementaria y/o adicional:

Se trata de una compra de alimentos no perecederos y productos de limpieza consumidos en el ejercicio.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-35.658,48
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-11.375,57
(649) Otros gastos sociales	-977,70
TOTAL	-48.011,75

Información sobre gastos de personal:

Los gastos de personal corresponden a salarios y costes sociales de los 5 trabajadores que, a tiempo completo o parcial han estado en alta en algún momento del ejercicio. El gasto en esta partida es menor que en el año anterior debido al retraso en la contratación de una de las posiciones del cuadro de empleados.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-42.981,35
(622) Reparaciones y conservación	-23.583,16
(623) Servicios de profesionales independientes	-49.531,18
(624) Transportes	-2.289,33
(625) Primas de seguros	-3.054,06
(626) Servicios bancarios y similares	-833,37
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.200,38

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(628) Suministros	-31.397,38
(629) Otros servicios	-5.298,91
(631) Otros tributos	-561,07
TOTAL	-162.730,19

Análisis de gastos:

Los arrendamientos corresponden con los dos nuevos hogares de Madrid y Barcelona que desde marzo y agosto respectivamente han comenzado a pagar sus cuotas de alquiler que hasta la fecha estaban en periodos de carencia. Además se han mantenido hasta febrero el alquiler del piso de mujeres en Madrid hasta que se trasladó a nuevo inmueble.

La cuenta 624 recoge el gasto de transporte a reuniones de trabajo con el hogar de Barcelona o la federación internacional (2.289,33).

Dentro de las cuentas 623 se encuentran los gastos de profesionales que asesoran en la política de protección de datos personales (314,60) auditoría de cuentas (544,50), notaria y abogados (2.431,53), consultoría, desarrollo y diseño gráfico de web, y consultoría para implementar la digitalización del proyecto (40.649,45). También hubo una partida para profesionales sanitarios, dentistas y fisioterapia para las psh (1.145). Los suministros (31.397,38) se han incrementado al estar en funcionamiento los dos hogares de Madrid y Barcelona, aunque el incremento ha sido más contenido al ser ele inmueble de Madrid mucho más eficiente pues cuenta con aerotermia y paneles solares.

La partida de mantenimiento (23.583,16) también se ha visto afectada con el funcionamiento de los nuevos hogares, incluyen el mantenimiento de las instalaciones contra incendios, el ascensor en Madrid, las mudanzas e instalaciones de mobiliario, etc.

Dentro de la cuenta 629 se han contabilizado los gastos de dietas de trabajo (511,41), actividades de difusión y formación entre jóvenes y personas sin hogar (2.379,31), material de oficina, correos y mensajerías (875,13), teléfono (1.533,06).

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE-DENCIA
HOGARES INCLUSIVOS PARA CONVIVENCIA DE PERSONAS SIN HOGAR Y JOVENES INTEGRADOS	82.289,30	89.695,24	Subvenciones y donaciones de capital de empresas y fundaciones
ATENCIÓN DIURNA	0,00	58.000,00	Donaciones de fundaciones y empresas
Otras actividades	0,00	2.394,00	Subvención de capital
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	248.922,30	Donaciones de particulares, fundaciones y empresas
TOTAL	82.289,30	399.011,54	

Otra información.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros ingresos de la actividad:

540,32.

Procedencia:

Es una cantidad recibida por una formación y sensibilización impartida a estudiantes de un programa formativo sobre sinhogarismo.

Procedencia:

NA.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:

Los ingresos de usuarios son las aportaciones de los residentes en los pisos por la cesión del uso de las habitaciones.

Los donativos son ingresos que provienen de particulares, fundaciones y empresas para el sostenimiento de la estructura, realización de actividades propias de los fines fundacionales, sensibilización y difusión del proyecto. En el ejercicio 2023 se han traspasado al resultado del ejercicio subvenciones y donaciones de capital recibidas en el ejercicio 2023 y anteriores para la reforma de los inmuebles en la parte amortizada de las mismas, así como para los elementos inmovilizados del proyecto de digitalización.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:

NA.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	0,00	43.674,27	0,00	43.674,27
131 Donaciones y legados de capital	0,00	401.492,71	0,00	401.492,71
TOTAL	0,00	445.166,98	0,00	445.166,98

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	43.674,27	14.201,92	35.836,50	22.039,69
131 Donaciones y legados de capital	401.492,71	310.671,12	56.252,74	655.911,09
TOTAL	445.166,98	324.873,04	92.089,24	677.950,78

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	306.922,30	203.497,57
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	35.836,50	0,00
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	56.252,74	0,00
TOTAL	399.011,54	203.497,57

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	33.442,50	0,00
TOTAL	33.442,50	0,00

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

En 2022 se concedió una subvención directa de 33.442,50€ por la colocación de paneles fotovoltaicos. En 2023, debido a que la potencia resultante de la instalación impedía alcanzar las condiciones de la subvención concedida se desistió de la misma. En 2023 se solicitó la subvención por la colocación de los paneles adecuada a la potencia colocada por importe de 14.201,92 que al final del ejercicio está pendiente de cobro.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Instalacion fotovoltaica	2022	2022-2027	33.442,50	33.442,50	0,00	0,00	0,00	0,00
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Digitalización del proyecto	2022	2022-2026	46.764,00	0,00	36.532,23	2.394,00	38.926,23	7.837,77
Entidad Privada Nacional	Regato SL	Reforma de inmueble Luis Larrainza 46	2022	2022-2033	252.877,62	0,00	0,00	25.287,76	25.287,76	227.589,86
Entidad Privada Internacional	Haltra Group	Reforma de inmueble Luis Larrainza 46	2022	2022/2033	100.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	90.000,00
Entidad Privada Nacional	Fundación La Caixa	Reforma de inmueble Luis Larrainza 46	2022	2022/2033	36.000,00	0,00	6.000,00	3.000,00	9.000,00	27.000,00
Entidad Privada Nacional	ROCA SANITARIO SA,	Reforma de inmueble Luis Larrainza 46	2022	2022/2033	10.933,38	0,00	0,00	1.093,34	1.093,34	9.840,04
Entidad Privada Nacional	Simon SA y Simon Brico SL	Reforma de inmueble Luis Larrainza 46	2022	2022/2033	7.681,71	0,00	0,00	768,17	768,17	6.913,54
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	100% fines	2023	2024-2033	14.201,92	0,00	0,00	0,00	0,00	14.201,92
Entidad Privada Nacional	Regato SL	Reforma Luis Larrainza 46	2023	2023-2033	105.671,12	0,00	0,00	10.567,11	10.567,11	95.104,01
Entidad Privada Nacional	Fundación Nemesio Diez	Reforma inmueble y actividades	2023	2023-2024	140.000,00	0,00	0,00	73.646,45	73.646,45	66.353,55
Entidad Privada Nacional	Obra San Luis de los Franceses	Reforma de inmueble Luis Larrainza 46	2023	2024-2025	37.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	35.000,00
Entidad Privada	Fundacio privada	Reforma Casal	2023	2023-2033	100.000,00	0,00	0,00	1.889,91	1.889,91	98.110,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 1934EDU: HOGARES LÁZARO

Nacional	casa familia de san Joan Orio	Bellesguard								
Entidad Privada Nacional	Parropuia francesa NS Lourdes	100% fines	2023	2023-2024	380,00	0,00	0,00	380,00	380,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Laboratorios Conda SA	100% fines	2023	2023-2024	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	SLU Leroy Melin ESpaña	Mobiliario Luis Larainza	2023	2023-2024	4.538,57	0,00	0,00	4.538,57	4.538,57	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundacion Sres Sociedad y Empresa	100% fines	2023	2023-2024	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Asociacion farma Solidaria	100% fines	2023	2023-2024	323,99	0,00	0,00	323,99	323,99	0,00
Entidad Privada Nacional	TRAVEL STADIUM SPAIN SL	100% fines	2023	2023-2024	1.149,50	0,00	0,00	1.149,50	1.149,50	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION UNBLOCK	100% fines	2023	2023-2024	630,00	0,00	0,00	630,00	630,00	0,00
Entidad Privada Nacional	BCNAUTIC SCP	100% fines	2023	2023-2024	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ASNA INTERNATIONAL SL	100% fines	2023	2023-2024	350,00	0,00	0,00	350,00	350,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FINANBASE SL	100% fines	2023	2023-2024	200,00	0,00	0,00	200,00	200,00	0,00
Entidad Privada Nacional	PALADINA MARKETING SL	100% fines	2023	2023-2024	400,00	0,00	0,00	400,00	400,00	0,00
Entidad Privada Nacional	AMINT CONSULTING COMPANY SL	100% fines	2023	2023-2024	160,00	0,00	0,00	160,00	160,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Entidad Privada Nacional	INSTITUCIÓN JOSEFA MARESCH SERVET	100% fines	2023	2023-2024	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	OBERON SL	100% fines	2023	2023-2024	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	BREDA CAPITAL SL	100% fines	2023	2023-2024	695,00	0,00	0,00	695,00	695,00	0,00
Entidad Privada Nacional	DITO DESIGN SL	100% fines	2023	2023-2024	680,00	0,00	0,00	680,00	680,00	0,00
Entidad Privada Nacional	COOPERACIÓN INTERNACIONAL	100% fines	2023	2023-2024	300,00	0,00	0,00	300,00	300,00	0,00
Entidad Privada Nacional	CROCANTICKET S SL	100% fines	2023	2023-2024	647,35	0,00	0,00	647,35	647,35	0,00
Entidad Privada Nacional	ASOCIACION MUNDO JUSTO	100% fines	2023	2023-2024	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00
Particulares	varios donantes	100% fines	2023	2023-2024	214.910,39	0,00	0,00	214.910,39	214.910,39	0,00
TOTAL					1.152.937,05	33.442,50	42.532,23	399.011,54	441.543,77	677.950,78

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados de capital se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas. Las subvenciones y donaciones para el cumplimiento de fines de imputan directamente al resultado del ejercicio de su concesión.

14. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones recibidas son mayoritariamente dinerarias para la compra o reforma de activos que se incorporan al patrimonio de la fundación y que se amortizan según las tablas en años venideros traspasándose en esa medida al excedente. Los activos se valoran a precio de mercado. Las donaciones de capital funcionan a efectos contables como las subvenciones de capital. En los casos puntuales de donaciones en especie se contabiliza a precio de mercado según factura.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las subvenciones no han de devolverse, previa justificación de los gastos asociados a las acciones subvencionadas. Las donaciones hechas a la actividad genérica de la Fundación son irrevocables. Las donaciones de capital no han de devolverse, previa justificación de los gastos asociados a las acciones financiadas.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

En 2023 se desistió de una subvención de 2022 para la instalación fotovoltaica por importe de 33.442,50€ por problemas técnicos. Se ha solicitado una nueva por el mismo concepto por importe de 14.201,92€. El resto de subvenciones y donaciones se aplican a los gastos de la actividad directamente.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. HOGARES INCLUSIVOS PARA CONVIVENCIA DE PERSONAS SIN HOGAR Y JOVENES INTEGRADOS

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

-La actividad principal de la Fundación será ofrecer hogares colaborativos, y/o espacios de convivencia, a personas en situación de exclusión y jóvenes profesionales integrados socialmente.

En concreto para el año 2023, se trasladaron los dos pisos colaborativos que estaban activos a un nuevo hogar en Madrid que consta de piso para 8 hombres piso para 7 mujeres, piso para la familia responsable del hogar, estudio de reinserción para una o dos personas y espacios comunes de atención diurna. Se inauguró también el servicio de atención diurna en Madrid que ofrece formación, talleres, actividades de ocio a los residentes el hogar, a antiguos residentes y otras psh cercanas al proyecto.

Se terminaron las reformas y se inauguró el hogar de Barcelona con capacidad para 10 hombres, 10 mujeres, familia responsable y zonas comunes.

Además se continua haciendo gestiones para la apertura de hogares Lázaro en otras ciudades de España.

- La Fundación proporcionó a los residentes de los hogares el apoyo humano y profesional necesario para facilitar la convivencia pacífica, el crecimiento personal y la misión de la Fundación.

- Se organizaron formaciones específicas, talleres variados, encuentros y viajes para fomentar la amistad de los residentes y voluntarios.

- La Fundación mantuvo y renovó convenios de colaboración con entidades sociales para la identificación de personas en exclusión cuyo perfil se adapte a los requisitos de los hogares Lázaro.

- Asimismo, mantuvo convenios con entidades para favorecer la reinserción laboral y el apoyo técnico a las personas residentes en los hogares posibilitando su participación en programas de formación, de búsqueda de empleo, etc.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	1	2.300,00	1.185,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	21	25	9.000,00	10.000,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	27	42	
Personas jurídicas	0	0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-22.400,00	-15.133,00	-5.695,00	-20.828,00
a) Ayudas monetarias	-6.000,00	0,00	-5.695,00	-5.695,00
b) Ayudas no monetarias	-9.000,00	-9.133,00	0,00	-9.133,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-7.400,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	-963,60	0,00	-963,60
Gastos de personal	-45.334,00	-23.565,89	-5.644,14	-29.210,03
Otros gastos de la actividad	-115.951,00	-3.080,11	-116.660,36	-119.740,47
Alquileres	-53.820,00	0,00	-38.361,35	-38.361,35
Suministros	-40.000,00	0,00	-30.114,68	-30.114,68
Otros servicios	-3.940,00	0,00	-1.589,90	-1.589,90
Seguros	-2.500,00	-2.621,05	0,00	-2.621,05
Reparación y conservación	-5.500,00	0,00	-23.583,16	-23.583,16
Servicios de profesionales independientes	-8.691,00	0,00	-21.866,60	-21.866,60
Transportes	-1.500,00	0,00	-1.144,67	-1.144,67
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	-459,06	0,00	-459,06
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-58.351,56	-58.351,56
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-184.685,00	-42.742,60	-186.351,06	-229.093,66
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	170.000,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	170.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	354.685,00	42.742,60	186.351,06	229.093,66

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mantener la ocupación de los pisos por encima del 70% sobre el total de plazas: 36	Ocupación anual /plazas ofertadas: libro registro	25,00	87,00
Mantener/incrementar grado de satisfacción de usuarios	% satisfacción: encuesta anual	80,00	100,00
Número de noches en la calle evitadas	Ocupación PSH/plaza ofertada año: libro registro	2.000,00	5.059,00

A2. TENDER PUENTES ENTRE EL SINHOGARISMO Y LA SOCIEDAD INTEGRADA**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Cataluña, Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Cambiar la mirada de la sociedad hacia las personas sin hogar a través del encuentro personal y la comunicación positiva y transformadora.

- La Fundación promovió el voluntariado principalmente entre jóvenes con actividades de sensibilización y difusión sobre la problemática del sinhogarismo a través de eventos, testimonios, redes sociales, internet y otros medios de difusión.

- Se organizaron eventos y actividades de encuentro entre personas que viven en riesgo de exclusión por falta de vivienda estable y personas integradas, fundamentalmente jóvenes activos, contenidos audiovisuales, impresos, publicaciones para campañas de comunicación en medios digitales y redes sociales.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	576,00	240,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	10	400,00	400,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	-2.000,00	-1.726,36	0,00	-1.726,36
Gastos de personal	-7.556,00	-5.294,95	0,00	-5.294,95
Otros gastos de la actividad	-7.000,00	-6.967,76	-12.152,09	-19.119,85
Alquileres	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios	-4.000,00	-6.967,76	-646,46	-7.614,22
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	-10.933,30	-10.933,30
Transportes	0,00	0,00	-572,33	-572,33
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-16.556,00	-13.989,07	-12.152,09	-26.141,16
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	16.556,00	13.989,07	12.152,09	26.141,16

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Eventos de encuentro entre las dos realidades organizados durante el año	Número de eventos realizados al año	4,00	10,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Contenidos divulgativos creados y publicados	Post en redes sociales	25,00	52,00
Incrementar el número de seguidores en RRSS	Aumentar un 20% el número de seguidores en RRSS	1.800,00	2.459,00

A3. ATENCIÓN DIURNA

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Un espacio de acogida, acompañamiento, ocio y formación al que acudieron, además de las personas acogidas en Lázaró, otras personas sin hogar de entidades amigas, del barrio, o que contactaron a través de la página web, etc. Este servicio sirve también para dar continuidad y mantener el vínculo personal con antiguos residentes que ya viven de forma autónoma.

- La trabajadora social asesora y deriva a personas sin hogar a entidades específicas para necesidades concretas, particularmente a proyectos especializados de empleo.
- En casos puntuales y cuando no se pueden obtener a través de servicios públicos o entidades especializadas, se atienden situaciones sociosanitarias no cubiertas y cruciales para potenciar la inclusión sociolaboral: atención psicológica, sesiones de fisioterapia, ortopedias, oftalmología, etc.
- Desde este servicio, se organizaron actividades formativas grupales y se promovieron habilidades transversales. Las personas acogidas en Lázaró que por salud o edad ya no puedan estar en procesos de empleo, se implican en la hospitalidad hacia las personas sin hogar que no viven en el Hogar Lázaró.
- Además, se organizaron actividades y talleres relacionados con la salud, ocio, cultura, arte, deporte, y naturaleza, tanto en los hogares Lázaró como fuera de ellos.
- En el servicio y especialmente en las actividades de encuentro, dentro y fuera del Hogar Lázaró, se fomenta el voluntariado, especialmente de jóvenes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	576,00	433,00
Personal con contrato de servicios	1	0	50,00	0,00
Personal voluntario	5	8	650,00	1.000,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	57	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.000,00	-13.677,27	-5.695,00	-19.372,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-5.695,00	-5.695,00
b) Ayudas no monetarias	-6.000,00	-13.677,27	0,00	-13.677,27
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.556,00	-7.851,63	-5.655,14	-13.506,77
Otros gastos de la actividad	-9.720,00	-4.181,84	-17.762,99	-21.944,83
Alquileres	-4.620,00	0,00	-4.620,00	-4.620,00
Suministros	-1.000,00	0,00	-1.282,70	-1.282,70
Otros servicios	-500,00	-514,83	-514,83	-1.029,66
Seguros	-100,00	0,00	0,00	0,00
Reparación y conservación	-500,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-3.000,00	-3.565,00	-10.773,13	-14.338,13
Transportes	0,00	0,00	-572,33	-572,33
Publicidad y propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	-102,01	0,00	-102,01
Amortización del inmovilizado	0,00	-8.719,20	0,00	-8.719,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-23.776,00	-34.429,94	-29.113,13	-63.543,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	23.776,00	34.429,94	29.113,13	63.543,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer un espacio de acogida, ocio y formación durante el día para psh residentes y no residentes en el Hogar Lázaro.	nº de psh usuarios que se benefician de intervenciones individuales y grupales del centro.	30,00	60,00
Replicar en el servicio de atención diurna la colaboración entre psh y jóvenes integrados	nº de voluntarios estables que apoyan el servicio diurno	5,00	5,00
Mantener/incrementar grado de satisfacción de usuarios	Encuesta anual	80,00	80,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.828,00	0,00	-19.372,27
a) Ayudas monetarias	-5.695,00	0,00	-5.695,00
b) Ayudas no monetarias	-9.133,00	0,00	-13.677,27
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-6.000,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-963,60	-1.726,36	0,00
Gastos de personal	-29.210,03	-5.294,95	-13.506,77
Otros gastos de la actividad	-119.740,47	-19.119,85	-21.944,83
Alquileres	-38.361,35	0,00	-4.620,00
Suministros	-30.114,68	0,00	-1.282,70
Otros servicios	-1.589,90	-7.614,22	-1.029,66
Seguros	-2.621,05	0,00	0,00
Reparación y conservación	-23.583,16	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-21.866,60	-10.933,30	-14.338,13
Transportes	-1.144,67	-572,33	-572,33
Otros gastos	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	-459,06	0,00	-102,01
Amortización del inmovilizado	-58.351,56	0,00	-8.719,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-229.093,66	-26.141,16	-63.543,07
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	229.093,66	26.141,16	63.543,07
---------------------------------	------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-28.400,00	-40.200,27	0,00	-40.200,27
a) Ayudas monetarias	-6.000,00	-11.390,00	0,00	-11.390,00
b) Ayudas no monetarias	-15.000,00	-22.810,27	0,00	-22.810,27
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-7.400,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.500,00	-2.689,96	0,00	-2.689,96
Gastos de personal	-60.446,00	-48.011,75	0,00	-48.011,75
Otros gastos de la actividad	-135.271,00	-160.805,15	-1.925,04	-162.730,19
Alquileres	-58.440,00	-42.981,35	0,00	-42.981,35
Suministros	-41.000,00	-31.397,38	0,00	-31.397,38
Otros servicios	-8.440,00	-10.233,78	0,00	-10.233,78
Seguros	-2.600,00	-2.621,05	-433,01	-3.054,06
Reparación y conservación	-6.000,00	-23.583,16	0,00	-23.583,16
Servicios de profesionales independientes	-11.691,00	-47.138,03	0,00	-47.138,03
Transportes	-1.500,00	-2.289,33	0,00	-2.289,33
Publicidad y propaganda	-2.000,00	0,00	-658,66	-658,66
Otros gastos	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	-600,00	0,00	-833,37	-833,37
Otros tributos	0,00	-561,07	0,00	-561,07
Amortización del inmovilizado	0,00	-67.070,76	0,00	-67.070,76
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-2.490,85	-2.490,85
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-227.617,00	-318.777,89	-4.415,89	-323.193,78
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	170.000,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	170.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	397.617,00	318.777,89	4.415,89	323.193,78

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	102.000,00	82.289,30
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	83.000,00	14.201,92
Aportaciones privadas	172.000,00	307.462,62
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	357.000,00	403.953,84

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	41.000,00	24.100,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	41.000,00	24.100,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En el ejercicio 2023 las desviaciones más notables ocurren en la partida de ayudas monetarias y no monetarias al haber comenzado la actividad del nuevo inmueble y tener una ocupación más alta de lo esperado pero de personas que no tenían ingresos o no eran lo suficientemente altos. No obstante se recibieron donaciones que se han dedicado a esto.

Los gastos por colaboraciones son los incurridos por los voluntarios en sus actividades, han sido más bajos de lo esperado.

La partida de gastos de personal muestra un importe menor del previsto. Se debe al retraso de varios meses en cubrir uno de los puestos de trabajo previstos.

En la partida de otros gastos de la actividad la mayor desviación se encuentra en la cuenta de servicios de profesionales independientes. En concreto son los trabajos de consultoría por la digitalización del proyecto; en el momento de elaborar el presupuesto se desconocía la concesión de la subvención para este proyecto. De hecho la noticia de la concesión llegó dos días antes de finalizar el ejercicio 2022 por lo que el ingreso de la subvención se contabilizó en ese ejercicio dejando su ejecución para el ejercicio siguiente.

Otra partida que muestra gran desviación es la de reparaciones y conservación es debido al comienzo de las actividades en los inmuebles: montaje de muebles, revisiones iniciales y certificaciones en ascensores, instalaciones de incendios, jardines. No estaba previsto que estas partidas fueran a tener estos gastos iniciales tan elevados.

Los gastos por alquileres son menores debido al retraso en las obras de Barcelona por lo que el periodo de carencia se alargó y también la partida de suministros por esta causa y la eficiencia del inmueble de Madrid.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	125.204,88
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	67.070,76
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	251.707,13
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	318.777,89
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	443.982,77
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	310.787,94

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	251.707,13
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	251.707,13

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	-331,87	73.435,57	0,00	73.103,70	51.172,59	70,00	73.435,57
01/01/2020 - 31/12/2020	4.782,76	68.906,94	0,00	73.689,70	51.582,79	70,00	68.149,47
01/01/2021 - 31/12/2021	57.444,17	71.613,19	0,00	129.057,36	90.340,15	70,00	71.613,19
01/01/2022 - 31/12/2022	86.034,41	144.134,08	0,00	230.168,49	161.117,94	70,00	509.693,98
01/01/2023 - 31/12/2023	125.204,88	318.777,89	0,00	443.982,77	310.787,94	70,00	251.707,13

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	52.851,14	0,00	0,00	0,00	0,00	52.851,14	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		68.149,47	0,00	0,00	0,00	68.149,47	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			71.613,19	18.726,96	0,00	90.340,15	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				490.967,02	0,00	490.967,02	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					251.707,13	251.707,13	-59.080,81

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				251.707,13
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				251.707,13

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Varios elementos de inmovilizado	67.070,76	68.027,23
		TOTAL	67.070,76	68.027,23

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas monetarias y no monetarias	100% fines	40.200,27
6. Aprovisionamientos	601	Aprovisionamientos	100% fines	2.689,96
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	100% fines	48.011,75
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos	99% fines	160.805,15
		TOTAL		251.707,13

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos del resultado contable

Información complementaria y/o adicional:

NP.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Rafael Muñoz Garcia	18/03/2024		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Jorge Alberto Medina Aznar	18/03/2024		
Damien Labrunie	18/03/2024		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,45	0,00	1,21	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Coordinador de proyecto	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Responsable de comunicación y voluntariado	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Trabajadora social	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	1,00	2,00	3,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 33.111,55 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

el importe de honorarios de la última auditoría fue de 544,50€ impuesto incluidos.

Información complementaria y/o adicional:

Aunque la fundación no está obligada a auditar sus cuentas, si que se han examinado sus cuentas por auditor colegiado.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	68,24	62,89

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
214 Utillaje	Buzones para sugerencias en pisos		12/02/2020	33,58	0,00	0,00	33,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
214 Utillaje	Pistola termosellado		26/11/2020	10,74	0,00	0,00	10,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Cruces pisos		05/06/2020	350,00	0,00	0,00	350,00		Afectado al cumplimiento	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa comedor Orellana		29/11/2020	179,00	0,00	0,00	179,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Telefono X3 NFC comunicación		04/11/2020	184,15	0,00	0,00	184,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Literas		27/04/2022	199,00	0,00	0,00	199,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Varios elementos	Calle Luis Larrainza, 46 28002 Madrid Reforma de inmueble	31/12/2022	358.861,21	0,00	0,00	358.861,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Cocina de piso hombres		13/12/2022	5.941,22	0,00	0,00	5.941,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
211 Construcciones	Reforma del inmueble en Madrid	Calle Luis Larrainza, 46 28002 Madrid Hogar San Jose Madrid	28/02/2023	597.562,64	49.796,80	547.765,84	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Reforma inmueble Barcelona	Calle Merce de Rodoreda, 9 08035 Barcelona Hogar San Jose Sarria	23/10/2023	209.380,18	3.957,84	205.422,34	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

211 Construcciones	Reforma apartamento patio	Calle Luis Larrainza, 46 28002 Madrid Apartamento patio	28/04/2023	18.589,03	1.257,23	17.331,80	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Reforma estudio 2	Calle Luis Larrainza, 46 28002 Madrid Estudio 2 Hogar SJ Madrid	29/11/2023	21.897,13	191,68	21.705,45	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Fotovoltaica Madrid		30/03/2023	42.418,28	3.207,12	39.211,16	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Inst. contra incendios Barcelona		02/06/2023	5.644,65	0,00	5.644,65	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Maquinarias Luis Larrainza 2023		30/03/2023	6.674,13	2.741,35	3.932,78	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	Menaje del Hogar SJ Madrid		24/04/2023	1.140,80	233,43	907,37	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Hogar SJ Madrid 2023		14/11/2023	27.887,21	3.291,31	24.595,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos Madrid		23/01/2023	10.231,77	2.394,00	7.837,77	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	TOTAL			1.307.184,72	67.070,76	874.355,06	365.758,90			
--	-------	--	--	--------------	-----------	------------	------------	--	--	--

Información complementaria y/o adicional:

Los saldos del grupo 23 se reclasificaron al grupo 21 al terminar las obras de reforma.

Inversiones inmobiliarias

Información complementaria y/o adicional:

NP.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ARRENDAMIENTO	04/10/2017	1.300,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
265 Activos por derivados financieros a largo plazo	DEPOSITO FINANCIERO	26/09/2017	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza arrendamiento Luis Larrainza	08/02/2022	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Casal Bellesguard BCN	08/09/2022	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Crowfounding	23/08/2023	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		16.300,00	0,00	0,00	10.000,00	14.300,00			

Información complementaria y/o adicional:

A trasladar la actividad al nuevo inmueble de Madrid se canceló la fianza con el arrendador del piso de mujeres, calle Belisana, 24. Con fecha 25/09/2023 se cancelo el deposito a LP que estaba constituido en Caixabank.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447	Usuarios, deudores	Usuarios y otros deudores de activiad	31/12/2021	313,14	0,00	0,00	313,14	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

447 Usuarios, deudores	Usuarios y otros deudores de activ propia	31/12/2022	1.852,57	-1.211,43	0,00	641,14	1.852,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Patrocinadores y otros deudores	31/12/2022	16.449,04	0,00	16.299,04	150,00	16.449,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	Usuarios y otros deudores de activ propia	31/12/2023	566,29	0,00	0,00	566,29	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		19.181,04	-1.211,43	16.299,04	1.670,57	18.301,61			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subvención fondos Next Generation TIC	28/12/2022	46.764,00	0,00	0,00	0,00	46.764,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subvencion fondos Next Generation instalacion paneles	31/10/2022	33.442,50	0,00	0,00	0,00	33.442,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subvencion fondos Next Generation instalacion paneles	31/07/2023	14.201,92	0,00	0,00	14.201,92	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL		94.408,42	0,00	0,00	14.201,92	80.206,50			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2021	137.776,88	85.044,59	0,00	222.821,47	250.481,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	Caja	31/12/2021	1.521,10	-854,92	0,00	666,18	1.299,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		139.297,98	84.189,67	0,00	223.487,65	251.780,20			

Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio 2023 se han recuperado algunos saldos deudores por usuarios de la actividad del ejercicio 202s, aunque se han generados nuevos saldos en 2023.

Se han recibido las cantidades pendientes en 2022 por otras cuentas a cobrar aunque queda un saldo pendiente de 2023 por 150€.

Se han consignado los movimientos de efectivo, en caja el saldo es menor puesto que se tiende a no disponer de efectivo. Se han consignado los movimientos en bancos y el saldo resultante a final de ejercicio.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE	IMPORTE PENDIENTE	BAJA O RECLA-
--------	----------	----------	---------------	-------------------	-------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	SIFIC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Prestamo fotovoltaica	BNP Paribas	20/12/2022	28.126,70	33.272,68	
171 Deudas a largo plazo	Prestamo crowdfunding	Asociacion Soberania energetica	28/08/2023	17.440,97	0,00	
	TOTAL			45.567,67	33.272,68	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Prestamo CP fotovoltaica	BNP Paribas	20/12/2022	7.436,83	7.141,59	
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Saldos deudores con partes vinculadas	Empleado para gasto corriente	31/12/2022	510,57	905,10	
521 Deudas a corto plazo	Prestamo crowdfunding	Asociacion soberania energetica	31/12/2023	4.806,65	0,00	
560 Fianzas recibidas a corto plazo	fianzas cesión habitación	Varios acreedores	31/12/2023	1.125,00	0,00	
	TOTAL			13.879,05	8.046,69	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	BAJA O RECLA-SIFIC.
--------	----------	----------	---------------	----------------------------	----------------------------	---------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				DEL EJERCICIO ACTUAL	DEL EJERCICIO ANTERIOR	CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios acreedores	Usuario	21/12/2021	0,00	0,00	Sí
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
465 Remuneraciones pendientes de pago	Salarios pendientes pago diciembre	Empleado	31/12/2021	776,00	776,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública por retenciones	Agencia tributaria	31/12/2021	3.205,63	1.639,17	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad social acreedora diciembre	Seguridad social	31/12/2021	1.867,08	1.921,34	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Alquiler diciembre	Hnas Pasionistas	31/12/2021	0,00	1.500,00	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Varios conceptos	Operarias catequistas	31/12/2022	2.420,00	2.490,72	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Gastos de estudio	BNP Paribas	20/12/2022	0,00	410,54	Sí
400 Proveedores	Retención facturas obre	Creación de Espacios SL	31/12/2022	11.201,32	10.899,96	
400 Proveedores	Suministro de gas	Primagas Energia SA	18/12/2023	2.828,81	0,00	
400 Proveedores	Suministro de electricidad	Eleia SLU	31/12/2023	557,85	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

419 Acreedores por operaciones en común	Servicios comunes	Asociacion Lazare	31/12/2023	14.033,00	0,00	
	TOTAL			36.889,69	19.637,73	

Información complementaria y/o adicional:

Desde 2021 no existen saldos de ningún tipo entre beneficiarios-acreedores.

En 2023 se han cancelado todos los saldos con las Hnas Pasionistas al terminar el contrato de arrendamiento que había suscrito con ellas.